² Vedi il breve di Niccolò V in data 14 marzo,

Demum die .ij. mensis aprilis fuit deliberatum per novem presidentes regimini, quod ad memoriam mortis prefati S. D. N. Pape deberent habere indumenta domini Conservatores de nigro urbevetano, expensis Comunis, videlicet tres canne panni lane coloris nigri ad rationem duorum ducatorum pro qualibet canna pro quolibet domino Conservatore, qui erant quatuor, et unum caputeum trium bracchiorum pro quolibet ipsorum panni florentini cum uno caputeo ad rationem 4.^m ducatorum auri pro qualibet canna, et essent 4.^m canne pro magnifico domino Galeocto de Agnese de Neapoli governatore et potestate Civitatis Urbis-veteris. Qui domini Conservatores erant infrascripti, videlicet:

Magister Benedictus Angeli ser Jacobi

Bartholomeus Nicole vascellarii

Stefanus Mazze calzolarius et

Bonaventura Lamberti calzolarius

Item fuit deliberatum per dictos dominos Conservatores quod ad predictas expensas dictorum pannorum essent:

Petrus Mei orafi et

Petrus Tolosani

Guaspar Andree Butii et

Georgius Costantii, et

similiter fuit deliberatum de cera operanda in obsequio, quod deberent expendi x ducati auri in Ecclesia sancte Marie maioris de Urbeveteri. Et hec omnia patent manu ser Leonardus cancellarii Comunis Urbisveteris. Et sic dicti domini Conservatores fuerunt induti modo et forma predictis. Et in dicto tempore erat Camerarius Comunis Costantius Georgii Costantii de Urbeveteri, et ego ser Macteus eram suus notarius. Item omnia pertinentia ad dictum officium prefatus Georgius pater dicti Costantii exercebat, quia dictus eius filius erat multum juvenis¹.

Anno predicto, videlicet M.CCCC.LV, et die x mensis aprilis fuit creatus Sanctissimus dominus noster dominus Calistus divina providentia papa tertius. Et fuit factum magnum festum in dicta Civitate. Et fuit deliberatum in palatio dominorum Conservatorum quod supradicti domini Conservatores essent induti de panno coloris scarlacti una cum prefato domino Governatore, ut patet manu dicti Cancellarii de dicta deliberatione.

Anno predicto die v Junii, in festo Corporis Xpi, fuerunt induti, expensis Comunis de panno rosato infrascripti domini Conservatores ad festum creationis S. D. N. domini Calisti pape tertii, videlicet:

Nicolaus Jacobi

Marchus Andree Barti.

....² Angelini da le Sodora et³

Antonius Iohannis Ciannis calzolarius de Urbeveteri⁴.

Item⁵ quia in M.CCCC.LVJ de mense martii Tesaurarius Patrimonii volebat quod dicti domini Conservatores haberent dicta vestimenta expensis Comunis, tamen fuit deliberatum in Consilio Generali quod irent Ambasciatores ad S. D. N. videl: Nicolaus Iacobi et Guaspar

dove parla della sua malattia e della preveduta morte sua in *Cod. Dipl.* pag. 713.

¹ Il funere è indicato nei libri delle spese con la somma di lire 61 e s. 8 per la cera, e lire 11 e s. 4 "pro cassia lignaminum cum.... castello lignaminum" (*Rif. ad an. c. 19 l.*), e altrove: "pro brachiis octo "panni Urbevetani nigri super cassia cohoptera" (*Rif. ad an. c. 17*).

² Lacuna.

³ Nei documenti è invece "Martinus Antonii".

⁴ I Conservatori si rivestivano a nuovo, di panno rosso e cilestrino, tutti gli anni, in carnevale, e poi alla creazione del pontefice.

⁵ Questa notizia si ricollega a quanto è detto innanzi. Erano i Conservatori per i mesi di maggio e giugno "Petrus Paulus Serafini, Iorgius magistri Nicolai, Petrus Vannutii Petricchi et Franciscus Iohannis "Carrotii".

Andree Buti, quod dignaretur observare consuetudinem nostram, quod in creatione Pape Conservatores haberent vestimenta de rosato: et sic S. D. N. concessit: et portaverunt breve de conservatione nostre consuetudinis in presenti et futuro de mense aprilis. Apparet in cancellaria manu ser Francisci Perocti de Interamne. Et tunc erant conservatores Petrus Paulus Serafini et....¹.

¹ Nella creazione di Calisto III erano andati in qualità di ambasciatori Giovanni di Iacomo dottore, Nallo di Pietro, Gaspere di Andrea e Pietro Tolosani. I capitoli erano questi:

5 "In nomine Domini, amen. Mcccclv, die XVII
"aprilis, qua recesserunt domini oratores ad Urbem.

"Infrascripta sunt capitula presentanda sanctissimo domino nostro Papae per oratores eius fidelissimos comunitatis civitatis Urbisveteris; supplicando quatenus sua infinita clementia dignetur concedere.

10 "Primo, post oscula beatorum pedum, refferire infinite gratie a lo omnipotente Deo et gloriarse de la sancta et canonica creatione de la prefata Santità Soa, et recomandare a li decti suoy Pè beati questa
15 "Soa comunità fidelissima e la civiltà de la dicta Soa città de Orvieto (*Placet*).

"Item supplicare *cum sit* che sempre sia stato consucto et observato continuamente in la creatione de li novi summi pontifici per honore, gaudio e gloria de essa
20 "creatione, lo Governatore e li Magnifici Conservatori de questa Città siano vestiti de panno scarlato ad expense de la Camera apostolica, come appare in la Cancellaria de la dicta Città, de supplicare a la prefata Santità de nostro S. se degna commettere e concedere sia
25 "el simile observato per la soa sancta e canonica creatione, a ciò che Dio el conserve in felice e pacifico stato e vita lunga (*Placet si consuevit fieri per proximos predecessores nostros, et dummodo placeat Consilio generali*).

"Item supplicare che la prefata Soa Santità se
30 "degnà confirmare li privilegii, bolle, concessione, statuti, reformatanze, jurisdictione, consuetudine laudabile de la prefata Sua città de Orvieto, secondo li altri summi pontifici hanno confermato (*Placet*).

"Item de supplicare et adimandare a la prefata
35 "Santità Soa se digne per la infinita soa bontà e summa providencia reunire el contado de la predecta soa città e che retorni ad obedientia de essa, perchè el corpo senza membra è de nessun valore, et maxime Fichuli, Parrano, Fichino, Civitella et Lugnano, e generaliter
40 "tute quelle castella che non obedisceno a la dicta città, ciaschuna altra cosa che apparesse in contrario non obstante. E questo per pace e riposo d'essa città e suo contado. (*Placet si sine scandalo fieri potest et scribatur Gubernatori*).

45 "Item che tute l'entrate de la predicta città, le qualle antiquitus furono poste per abisogno del Comune, così se digna la prefata Sanctità Soa pic concedere se possano distribuire per li dicti bisogni del prefato Comune e de la città, cioè per mantinimento
50 "de ponti, de rippe, de fonte, de strade, e conservatione et mantenimento de cannellati et refectione de cannelli de le fonte de la predicta Città, senza li qualli non se poteria comodamente vivere, sì come continuamente
55 "per li summi pontifici è stato observato etiam per lo immediato predecessore de la Soa Sanctità (*Placet*.

si ita est, per sex annos).

"Item de supplicare a la prefata Soa Sanctità se digna de novo fare refare el ponte del fiume de Palia, el
"qualle è ruinato da pocho tempo, como havìa promesso
"la felice memoria de Papa Nicola e dato ordine se refacesse ad expexe de la Camera, como pienamente possono
"refferire la M. del Governatore e del Castellano, perchè
"senza el decto ponte per verun modo può fare dicta città; e perchè questo havesse effecto. comesse la Sanctità
"Soa a la M. de Governatore facesse arrestare omne denaro tanto de sale, quanto de subsidio, et ogni altri denari spectasse a la Camera d'essa Soa Sanctità (*Placet quod Gubernator informet se et referat et providebitur*).

"Item de notificare a la jamdicta Sanctità de nostro S. *cum sit* che per reparatione de la sala grande
"del palazzo de la Soa Sanctità posto qui in Orvieto, la
"qualle sta a grande periculo de ruina, la predicta felice memoria de papa Nicola concedesse per suo breve
"ducati trecento per provvedere a la decta reparatione, e non fusse posto ad executione per defecto del Thesaurerio a chi si derizava el dicto breve, che di novo
"se degna refermare la decta concessione e quanto più bisognasse per essa reparatione (*Placet ut observetur predictum breve*).

"Item de supplicare humiliter a l'antedicta Sanctità Soa se degna de gratia speciale concedere se faccia
"el bussolo de li officii de questa città de quelli Ecclesiastici che l'ha custodita e custodisse e preserva per
"lo stato de sancta Chiesa e de la Sanctità Soa in la forma che parerà a la M. del Governatore, de li
"Conservatori e de quelli cittadini che siranno deputati sopra de ciò, dichiarandoge el periculo e il manchamento che nutricha el non fare el predicto bussolo
"(*Placet*).

"Item de supplicare a la sepepredicta Santità Soa
"che se degna per pace e securità e unione del fidele popolo de la decta Soa città de Orvieto e del paese
"deponere Zentille da la Salla, el qualle ha destructa e guasta questa città e tuto el suo contado, come è noto
"a tuto el mondo, e ancora cercha de farge peio, continuo auctore de molti scandali e de tractaditi, romper
"vie de strade e de ogni altro male vivere: et in quello loco de Fichulle, dove habita, continue recoge e
"recepta li inimici de sancta Chiesa ad ordinare e suscitare li scandoli. E che a presso a questa città a
"cento miglie non possa stare nè habitare cum certi soy
"complici e sequaci, li quali se deghiarerano a la Sanctità Soa, e li qualli sono de pexima conditione e
"fama scandalosi e periculosi a lo stato de sancta
"Chiesa e de questa Soa città cum pena de cento ducati
"d'oro da sir applicati a la Camera de la Soa Sanctità
"(*Placet usquequo per nos aliter provideatur opportune*).

"Item de exponere a la dicta Soa Sanctità *cum sit* che per questa Comunità se venda le gabelle de questa città per la predicta Sanctità Soa e in le dicta vendite

.M^o.cccc^o.lvij. die .viiij. ianuarii

Mortuus est Johannes filius Petri Macare.

Die .xviiij. dicti mensis.

Johannes noster discessit de Urbeveteri et ivit ad civitatem Balneiregii sine nostra licentia.

.M^o. supradicto die .x. mensis decembris.

Fuit obtentum et deliberatum in Consilio Generali dicte Civitatis quod quicumque esset extractus per brisciolum in Consilio Generali ad aliquod officium Comunitatis Urbesveteris et nollet ipse exercere officium supradictum, quod talis electio pertinet ad dominos Conservatores tunc presidentes, simul cum novem, deputatos ad regimen dicte Civitatis, quod ipsi habeant eligere illum talem officialem, qui vellet exercere officium illius castri et solummodo prefati domini Conservatores et Cives predicti haberent declarare salarium illius, qui esset extractus per brisciolum et nollet ire, prout ipsis dominis Conservatoribus et novem presidentibus videbitur. Et hoc fuit ordinatum quia tale officium vendebatur aliquibus personis, de quibus comunitas illius talis castri non contentabatur, et pro bono pacis dicti castri fuit obtentum, manu ser Francisci Perocti de Interamne, Cancell. Communis in libro 1458 die 26 martii. Fuit obtentum et deliberatum in Consilio Generali, quod quicumque vellet dare in Comuni aliquam supplicationem pro remissione alicuius maleficii, quod teneretur dare fideiussorem de solvendo aliquid quod esset deliberatum per Consilium et solvere sol. ij pro quolibet flor. sue condemnationis Camerario Communis: manu ser Francisci de Interamne¹.